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Abstrakt: Po zavedení aparátu diferenciální geometrie je provedena foliace prostoro-
času na prostorupodobné nadplochy a je zavedena vnější křivost spolu s prostorovou
metrikou. Z projekcí Riemannova tenzoru jsou odvozeny Codazziho, Ricciho a Gaus-
sova rovnice, ze kterých jsou za pomocí Einsteinových rovnic získány rovnice pro
evoluci vnější křivosti, evoluci prostorové metriky a dvě vazbové rovnice, které tvoří
soustavu ekvivalentní původním polním rovnicím. Následným zvolením specifických
souřadnic v 3+1 formulaci získáme Arnowittovu–Deserovu–Misnerovu (ADM) for-
mulaci. Nakonec jsou představeny konformní transformace metriky a ostatních ve-
ličin, na základě nichž je odvozena Baumgartova–Shapirova–Šibatova–Nakamurova
(BSSN) formulace, která, jak se ukazuje, zlepšuje numerickou stabilitu při výpočtech
relativistických problémů na počítači.
Klíčová slova: numerická relativita, 3+1 formulace, ADM formulace, konformní
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Title:
Formulation of Einstein’s equations for numerical relativity

Author: Vít Beneš

Abstract: After defining necessary objects from differential geometry, the space-
time is foliated into spacelike hypersurfaces and the extristic curvature along with
the spatial metric are introduced. Starting from the projections of the Riemann
curvature tensor, we derive the equations of Codazzi, Ricci and Gauss. By employ-
ing Einstein’s field equations, we arrive at the evolution of equation the extristic
curvature, evolution equation of the spatial metric and the two constraint equati-
ons, which altogether constitute a system of equations equivalent to the former
field equations. By choosing a specific set of coordinates in the 3+1 formulation
we obtain the Arnowitt–Deser–Misner (ADM) formulation. Finally we define the
conformal transformations of a metric and other quantities, on basis of which the
BSSN formulation is derived. The Baumgarte–Shapiro–Shibata–Nakamura (BSSN)
formulation is a formulation of Einstein’s equations that improves the numerical
stability when used for a numerical simulation.
Keywords: numerical relativity, 3+1 formulation, ADM formulation, conformal
transformations, BSSN formulation

Obsah

Úvod 1

1 Matematický aparát 3
1.1 Variety, tečné prostory a tenzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Tečné a kotečné prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.2 Tenzorová pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2 Lieova derivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3 Konexe a tenzor křivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.3.1 Levi-Civitova konexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.2 Riemannův tenzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 3+1 formulace relativity 17
2.1 Foliace časoprostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 Gaussova, Codazziho a Ricciho rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2.1 Gaussova rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.2.2 Codazziho rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.2.3 Ricciho rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3 3+1 formulace Einsteinových rovnic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.3.1 Evoluční rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 BSSN formulace Einsteinových rovnic 29
3.1 Konformní transformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.1.1 Transformace konformně příbuzných veličin . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 BSSN formalismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Závěr 33

Bibliografie 35

viii

Úvod

Obecná teorie relativity se od svého nalezení Albertem Einsteinem na začátku
20. století nesčetněkrát ukázala jako jedna z nejlépe ověřených fyzikálních teorií. Je
to teorie geometrická a jejími centrálními rovnicemi jsou Einsteinovy polní rovnice,
které spojují zakřivení časoprostoru se zdroji gravitace. Jedná se o rovnice neline-
ární, jelikož gravitace sama zakřivuje časoprostor, a není možné využívat principu
superpozice, proto je jejich řešení značně složitější, než řešení stejného problému
v newtonovském smyslu. Logickým krokem je pokusit se pro složité systémy najít
řešení numerická s využitím dostatečně silného počítače a právě tímto úkolem se
zabývá numerická relativita. Předmětem zájmu jsou systémy a objekty se silným
gravitačním polem, typickou situací jsou např. srážky černých děr nebo srážky ne-
utronových hvězd. Při řešení Einsteinových rovnic ale vyvstává řada problémů, např.
jak správně volit souřadnice, jak zadat počáteční podmínky nebo jak se vyhnout ob-
lastem singularit, které jsou např. pro černé díry přítomné. Jednou ze základních
potíží je, že rovnice nejsou ve vhodném tvaru pro jejich implementaci v počítači.
Je tedy nutné rovnice upravit do praktičtější podoby, a takovou podobou je tzv.
3+1 formulace, kterou po zavedení specifických souřadnic také nazýváme Arnowit-
tova–Deserova–Misnerova (ADM) formulace. 3+1 formulace pomocí skalární časové
funkce rozdělí časoprostor na sérii prostorupodobných nadploch a popíše zvlášť vý-
voj prostorové metriky mezi jednotlivými nadplochami, a vývoj vnější křivosti nad-
ploch. Získáme tak ekvivalentní popis časoprostoru, který je snadněji uchopitelný a
umožňuje jednodušší implementaci při numerických simulacích.

Cílem této práce je odvodit právě Einsteinovy rovnice v ADM formulaci a zá-
roveň je dále převést na modifikovanou verzi, kterou je tzv. Baumgartova–Shapirova–
Šibatova–Nakamurova (BSSN) formulace, která využívá vhodných konformních trans-
formací polí zavedených v ADM formulaci tak, aby bylo možné získat stabilnější
řešení v numerických metodách.

V práci jsou nejprve v první kapitole popsány nutné matematické objekty z
oblasti diferenciální geometrie, se kterými obecná teorie relativity pracuje, přičemž
definice, věty jsou převzaty z [1] a obsah kapitoly vychází částečně z matematické
části [2]. V druhé kapitole je odvozena ADM formulace Einsteinových rovnic a v po-
slední kapitole jsou představeny konformní transformace spolu s odvozením BSSN
formulace Einsteinových rovnic. Tyto dvě kapitoly vycházejí z knihy [3] od spolu-
autorů BSSN formalismu a z knih [4] a [5].
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Kapitola 1

Matematický aparát

Základní strukturou používanou v obecné teorii relativity jsou diferenciální vari-
ety, což jsou topologické prostory, které jsou lokálně difeomorfní na nějakou množinu
v R𝑛. Práce s varietami je tedy zprostředkována těmito zobrazeními, jež odpovídají
souřadnicím. V této části je popsán minimální matematický aparát používaný v
obecné teorii relativity a následující části práce.

1.1 Variety, tečné prostory a tenzory
Začněme přímo definicí (hladké) variety. Varieta je topologický prostor vyba-

vený sadou zobrazení, tzv. map, které jsou kompatibilní ve smyslu záměny souřadnic.

Definice. Buď (𝑀, 𝜏) topologický prostor, 𝑈 ∈ 𝜏 , buď homeomorfismus 𝜙 : 𝑈 →
𝜙(𝑈) ⊂ R𝑛. Dvojici (𝑈,𝜙) nazýváme mapou na 𝑀 .

Poznámka. Každému bodu 𝑝 ∈ 𝑈 ⊂ 𝑀 odpovídá při dané mapě n-tice reálných
čísel, které nazýváme souřadnice.

Pokud máme mapy definované pro množiny nějakého otevřeného pokrytí variety
𝑀 , nazýváme množinu těchto map atlasem.

Definice. Buď (𝑀, 𝜏) topologický prostor, {𝑈𝛼 | 𝛼 ∈ ℐ} otevřené pokrytí 𝑀 , kde
ℐ je libovolná indexová množina. Množinu všech map {(𝑈𝛼, 𝜙𝛼)}𝛼∈ℐ =: 𝒜 nazveme

[…]

(︁
2Γ̄𝑘

𝑙(𝑖Γ̄𝑗)𝑘𝑚 + Γ̄𝑘
𝑖𝑚Γ̄𝑘𝑙𝑗

)︁
. (3.24)

Ačkoliv jsou koeficienty Γ̄𝑖 tvořené známými funkcemi, budeme je brát jako samo-
statné proměnné a jejich vývoj popíšeme samostatnou rovnicí. Zderivujeme rovnici
(3.23) podle času a parciální derivace podle 𝑡 a 𝑗 zaměníme:

𝜕𝑡Γ̄𝑖 = −𝜕𝑗

(︂
2𝛼𝐴𝑖𝑗 + 𝛽𝑘𝜕𝑘𝛾

𝑖𝑗 − 2𝛾𝑚(𝑗𝜕𝑚𝛽
𝑖) + 2

3𝛾
𝑖𝑗𝜕𝑘𝛽

𝑘
)︂
, (3.25)

kam jsme dosadili z rovnice pro evoluci metriky (3.19). Dále rozepíšeme za použití
hybnostní vazby (2.46):

𝜕𝑡Γ̄𝑖 = −2𝐴𝑖𝑗𝜕𝑗𝛼 + 2𝛼
(︂

Γ̄𝑖
𝑗𝑘𝐴

𝑘𝑗 − 2
3𝛾

𝑖𝑗𝜕𝑗𝐾 − 8𝜋𝛾𝑖𝑗𝑆𝑗 + 6𝐴𝑖𝑗𝜕𝑗𝜑
)︂

+𝛽𝑗𝜕𝑗Γ̄𝑖 − Γ̄𝑗𝜕𝑗𝛽
𝑖 + 2

3Γ̄𝑖𝜕𝑗𝛽
𝑗 + 1

3𝛾
𝑙𝑖𝜕𝑙𝜕𝑗𝛽

𝑗 + 𝛾𝑙𝑗𝜕𝑗𝜕𝑙𝛽
𝑖. (3.26)

Tak získáváme poslední evoluční rovnici, pro konformí funkce konexe. Rovnice (3.16),
(3.17), (3.19), (3.21) a (3.26) tvoří kompletní sadu evolučních rovnic. Hamiltonovská
vazba (2.42) v proměnných BSSN formalismu má tvar

0 = 𝛾𝑖𝑗�̄�𝑖�̄�𝑗𝑒
𝜑 − 𝑒𝜑

8 �̄� + 𝑒5𝜑

8 𝐴𝑖𝑗𝐴
𝑖𝑗 − 𝑒5𝜑

12 𝐾
2 + 2𝜋𝑒5𝜑𝜌, (3.27)

a hybnostní vazba (2.46)

0 = �̄�𝑗

(︁
𝑒6𝜑𝐴𝑗𝑖

)︁
− 2

3𝑒
6𝜑�̄�𝑖𝐾 − 8𝜋𝑒6𝜑𝑆𝑖, (3.28)

a tato sada rovnic tvoří tzv. BSSN formulaci 3+1 rovnic.
1Problém souvisí s hyperbolicitou rovnic a je blíže rozebrán např. v [3]. Eliminací smíšených

derivací naše rovnice získají tvar analogický k vlnové rovnici.

Závěr

V práci byly nejdříve zadefinovány pojmy diferenciální geometrie, vztahující
se k hladkým varietám, které nám zprostředkovaly aparát k práci s Einsteinovými
rovnicemi.

V druhé části byla následně provedena foliace časoprostoru na prostorupodobné
nadplochy pomocí skalární funkce 𝑡 a byly zavedeny pojmy prostorové metriky a
vnější křivosti, (𝛾𝑎𝑏 , 𝐾𝑎𝑏), které nám v tomto formalismu popisují geometrii časo-
prostoru. Dále jsme rozložili Riemannův tenzor (4)𝑅𝑎

𝑏𝑐𝑑 na tři projekce a nalezli
jsme jeho vztahy s poli (𝛾𝑎𝑏 , 𝐾𝑎𝑏), získali jsme tak Gaussovu, Codazziho a Ricciho
rovnici. Nakonec jsme se odkázali na Einsteinovy rovnice, ze kterých jsme vztažením
k předchozím třem rovnicím získali postupně dvě vazbové rovnice (hamiltonovskou
a hybnostní) a dvě rovnice pro časový vývoj polí 𝛾𝑎𝑏 a 𝐾𝑎𝑏. Tyto rovnice nám tvořily
ekvivalentní vyjádření Einsteinových polních rovnic. Dále byly zavedeny souřadnice
tak, aby se členy rovnic zjednodušily a tímto postupem jsme získali rovnice ADM
formalismu.

V poslední kapitole práce byly zavedeny konformní transformace metriky a pří-
buzných veličin a přes konformně příbuzné veličiny byly přepsány vazbové rovnice.
Tyto konformní transformace byly dále použity k odvození BSSN formalismu, kde
byl zvolen specifický konformní faktor s parametrem 𝜑, kterým byla transformovaná
bezestopá část vnější křivosti 𝐾𝑎𝑏 a prostorová metrika 𝛾𝑎𝑏 . Zároveň bylo zadefino-
váno nové pole Γ̄𝑖 vztahující se ke koeficientům konexe. Přes tyto nové proměnné byly
přepsány rovnice ADM do formalismu BSSN, který je jedním z nejpoužívanějších
při výpočtech v numerické relativitě.

V návaznosti na tuto práci bude dalším krokem specifická aplikace BSSN rovnic.
Bude zvolen sféricky symetrický prostoročas, ve kterém se značně zjednoduší BSSN
rovnice, a bude provedena numerická simulace pro určitý případ zdrojů gravitace.
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