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Vít Beneš

„Formulace Einsteinových rovnic pro numerickou relativitu“

Numerická relativita je relativně mladý obor zabývající se simulacemi prostoročasů na počítači.

Komplikovanost Eisteinových rovnic obecné relativity způsobuje, že existuje jen velmi málo

astrofyzikálně zajímavých analytických řešení. Numerická relativita poskytuje neocenitelný náhled na

jevy probíhající ve velmi silné gravitaci, kdy se projevuje plná nelinearita Einsteinových rovnic.

Hlavním cílem práce je nastudovat si tzv. BSSN formulaci Einsteinových rovnic, což je aktuálně jedna

z velmi rozšířených metod používaná pro numerické simulace. Úvodní matematická kapitola obsahuje

partie diferenciální geometrie potřebné v teorii relativity – Lieova derivace, konexe a paralelní přenos,

křivost. Následuje část o tzv. 3+1 rozstěpení prostoročasu, která reformuluje 4D metriku prostoročasu

jako časový vývoj prostorové metriky a tenzoru vnější křivosti na 3D nadploše. Následuje stručný popis

konformních transformací metriky a vnější křivosti. Nakonec je pomocí těchto konformaních

transformací popsán přechod od tzv. ADM formulace Einsteinových rovnic k, již zmíněné, BSSN

formulaci.

Charakter bakálářské práce je čistě řešeršní. Aplikace popsaných metod na konkrétních příkladech

je logickým pokračováním tématu ve výzkumném úkolu.

Student splnil všechny body zadání. Student byl schopen bez problému pracovat samostatně za

pomoci příležitostných online konzultací. Zvolené téma vyžadovalo studium náročného

matematického aparátu diferenciální geometrie a obecné teorie relativity. Konzultace textu práce

probíhala průběžně a student bez problému zapracovával mé připomínky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení A (výborně).
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